

# 2021年3月期 決算補足資料

2021年5月12日  
タツタ電線株式会社

## 1. セグメント別業績推移 (対前年比較)

(単位: 百万円)

	2019年度 実績①							2020年度 実績②							増減 (②-①)			2021年度 業績予想③			増減 (③-②)		
	第1Q	第2Q	上期計	第3Q	第4Q	下期計	年度計	第1Q	第2Q	上期計	第3Q	第4Q	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計
電線・ケーブル事業	8,885	9,245	18,131	9,296	9,567	18,864	36,996	8,338	8,060	16,399	8,071	8,536	16,608	33,007	× 1,732	× 2,256	× 3,988	18,300	18,900	37,200	○ 1,900	○ 2,291	○ 4,192
電子材料事業	4,103	5,942	10,046	4,992	4,090	9,083	19,129	4,644	5,485	10,130	5,241	4,223	9,464	19,595	○ 84	○ 381	○ 465	11,000	9,700	20,700	○ 869	○ 235	○ 1,104
その他	422	541	963	510	599	1,109	2,073	390	483	873	498	574	1,073	1,946	× 90	× 36	× 126	1,100	1,300	2,400	○ 226	○ 226	○ 453
調整額	▲ 6	▲ 7	▲ 14	▲ 7	▲ 6	▲ 13	▲ 27	▲ 8	▲ 8	▲ 16	▲ 7	▲ 8	▲ 15	▲ 32	× 2	× 2	× 4	-	-	-	○ 16	○ 15	○ 32
売上高	13,405	15,721	29,127	14,792	14,251	29,043	58,171	13,365	14,020	27,386	13,803	13,326	27,130	54,516	× 1,740	× 1,913	× 3,654	30,400	29,900	60,300	○ 3,013	○ 2,769	○ 5,783
電線・ケーブル事業	▲ 7	188	180	23	320	343	523	51	214	266	27	115	143	409	○ 85	× 200	× 114	400	550	950	○ 133	○ 406	○ 540
電子材料事業	608	1,525	2,134	1,051	577	1,628	3,762	846	1,281	2,128	1,341	343	1,685	3,813	× 6	○ 56	○ 50	2,300	1,400	3,700	○ 171	× 285	× 113
その他	▲ 4	72	68	18	72	91	159	▲ 44	1	▲ 43	8	73	82	39	× 111	× 8	× 120	-	100	100	○ 43	○ 17	○ 60
調整額	▲ 166	▲ 166	▲ 333	▲ 160	▲ 169	▲ 330	▲ 664	▲ 159	▲ 179	▲ 339	▲ 204	▲ 185	▲ 390	▲ 729	× 5	× 59	× 64	▲ 400	▲ 350	▲ 750	× 60	○ 40	× 20
営業利益	429	1,619	2,048	932	800	1,732	3,781	693	1,318	2,011	1,173	347	1,521	3,532	× 37	× 211	× 249	2,300	1,700	4,000	○ 288	○ 178	○ 467
(営業利益率)	(3.2%)	(10.3%)	(7.0%)	(6.3%)	(5.6%)	(6.0%)	(6.5%)	(5.2%)	(9.4%)	(7.3%)	(8.5%)	(2.6%)	(5.6%)	(6.5%)				(7.6%)	(5.7%)	(6.6%)			
経常利益	454	1,613	2,067	947	902	1,850	3,917	703	1,328	2,032	1,217	379	1,597	3,629	× 35	× 252	× 288	2,350	1,750	4,100	○ 317	○ 152	○ 470
(経常利益率)	(3.4%)	(10.3%)	(7.1%)	(6.4%)	(6.3%)	(6.4%)	(6.7%)	(5.3%)	(9.5%)	(7.4%)	(8.8%)	(2.8%)	(5.9%)	(6.7%)				(7.7%)	(5.9%)	(6.8%)			
特別利益	59	-	59	106	-	106	166	-	0	0	0	17	17	18	× 58	× 89	× 147	-	-	-	× 0	× 17	× 18
特別損失	-	-	-	-	63	63	63	-	8	8	8	12	21	29	× 8	○ 41	○ 33	-	120	120	○ 8	× 98	× 90
当期利益	320	1,109	1,429	682	629	1,311	2,740	517	943	1,460	847	337	1,185	2,645	○ 31	× 126	× 94	1,700	1,200	2,900	○ 239	○ 14	○ 254

## 2. セグメント別業績推移 (対業績予想比較)

(単位: 百万円)

	2020年度 業績予想④ *			増減 (②-④)		
	上期計	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計
電線・ケーブル事業	16,399	16,900	33,300	-	× 292	× 292
電子材料事業	10,130	9,169	19,300	-	○ 295	○ 295
その他	873	1,026	1,900	-	○ 46	○ 46
調整額	▲ 16	16	-	-	× 32	× 32
売上高	27,386	27,113	54,500	-	○ 16	○ 16
電線・ケーブル事業	266	183	450	-	× 40	× 40
電子材料事業	2,128	1,571	3,700	-	○ 113	○ 113
その他	▲ 43	▲ 6	▲ 50	-	○ 89	○ 89
調整額	▲ 339	▲ 360	▲ 700	-	× 29	× 29
営業利益	2,011	1,388	3,400	-	○ 132	○ 132
(営業利益率)	(7.3%)	(5.1%)	(6.2%)			
経常利益	2,032	1,467	3,500	-	○ 129	○ 129
(経常利益率)	(7.4%)	(5.4%)	(6.4%)			
特別利益	0	-	0	-	○ 17	○ 17
特別損失	8	8	16	-	× 12	× 12
当期利益	1,460	1,039	2,500	-	○ 145	○ 145

\* 2021年1月26日公表値

3. 財務諸表  
【連結損益計算書比較】

	(A)		(B)		(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (自 2019年4月 1日 至 2020年3月31日)		当連結会計年度 (自 2020年4月 1日 至 2021年3月31日)		増減 (B)-(A)	増減率 ((B)-(A))/(A)
売上高	58,171	100.0%	54,516	100.0%	△3,654	-6.3%
売上原価	44,367	76.3%	41,301	75.8%	△3,065	-6.9%
売上総利益	13,803	23.7%	13,215	24.2%	△588	-4.3%
販売費及び一般管理費	10,021	17.2%	9,682	17.8%	△339	-3.4%
営業利益	3,781	6.5%	3,532	6.5%	△249	-6.6%
営業外収益						
受取利息	7		15		7	
受取配当金	23		18		△4	
受取ロイヤリティ	18		18		△0	
補助金収入	89		24		△65	
その他	30		42		12	
営業外収益合計	168	0.3%	119	0.2%	△49	-29.6%
営業外費用						
支払利息	9		6		△3	
為替差損	15		6		△8	
その他	7		8		1	
営業外費用合計	32	0.1%	22	0.0%	△10	-32.0%
経常利益	3,917	6.7%	3,629	6.7%	△288	-7.4%
特別利益						
投資有価証券売却益	106		0		△105	
固定資産売却益	-		17		17	
受取保険金	59		-		△59	
特別利益合計	166	0.3%	18	0.0%	△147	-88.9%
特別損失						
投資有価証券評価損	57		-		△57	
減損損失	5		-		△5	
固定資産廃棄損	-		29		29	
特別損失合計	63	0.1%	29	0.1%	△33	-53.3%
税金等調整前当期純利益	4,020	6.9%	3,618	6.6%	△402	-10.0%
法人税、住民税及び事業税	1,336		1,075		△260	
法人税等調整額	△56		△102		△46	
法人税等合計	1,279	2.2%	972	1.8%	△307	-24.0%
当期純利益	2,740		2,645		△94	
親会社株主に帰属する当期純利益	2,740	4.7%	2,645	4.9%	△94	-3.5%

【連結貸借対照表比較】

	(A)		(B)		(単位：百万円)
	前連結会計年度 (2020年3月31日)		当連結会計年度 (2021年3月31日)		
資産の部					
流動資産					
現金及び預金	1,462		1,444		△18
受取手形及び売掛金	16,682		14,457		△2,224
棚卸資産	7,923		9,040		1,116
短期貸付金	10,660		12,579		1,918
その他	339		1,271		931
貸倒引当金	△205		△13		192
流動資産合計	36,864	67.1%	38,780	68.1%	1,915
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物（純額）	7,876		7,610		△265
機械装置及び運搬具（純額）	2,562		3,357		794
工具、器具及び備品（純額）	371		355		△15
土地	3,799		3,799		-
建設仮勘定	947		606		△341
有形固定資産合計	15,556	28.3%	15,728	27.6%	172
無形固定資産					
ソフトウェア	143		138		△5
ソフトウェア仮勘定	7		9		1
施設利用権	5		5		△0
その他	8		5		△2
無形固定資産合計	165	0.3%	158	0.3%	△6
投資その他の資産					
投資有価証券	815		922		107
長期前払費用	23		11		△12
繰延税金資産	1,433		986		△447
その他	118		566		448
貸倒引当金	△7		△193		△186
投資その他の資産合計	2,384	4.3%	2,293	4.0%	△90
固定資産合計	18,106	32.9%	18,181	31.9%	74
資産合計	54,970	100.0%	56,961	100.0%	1,990

	(A)		(B)		(単位：百万円)
	前連結会計年度 (2020年3月31日)		当連結会計年度 (2021年3月31日)		
負債の部					
流動負債					
支払手形及び買掛金	3,963		3,757		△206
1年内返済予定の長期借入金	1,000		-		△1,000
未払金	926		928		2
未払費用	1,493		1,469		△23
未払法人税等	843		541		△301
その他	721		979		258
流動負債合計	8,948	16.3%	7,676	13.5%	△1,271
固定負債					
長期借入金	-		900		900
環境対策引当金	110		-		△110
退職給付に係る負債	1,599		1,301		△297
資産除去債務	62		70		8
繰延税金負債	0		1		0
その他	110		109		△1
固定負債合計	1,883	3.4%	2,383	4.2%	500
負債合計	10,831	19.7%	10,060	17.7%	△771
純資産の部					
株主資本					
資本金	6,676		6,676		-
資本剰余金	4,516		4,516		-
利益剰余金	36,183		37,717		1,533
自己株式	△2,458		△2,458		△0
株主資本合計	44,918	81.7%	46,452	81.6%	1,533
その他の包括利益累計額					
その他の有価証券評価差額金	142		212		69
繰延ヘッジ損益	△308		414		723
為替換算調整勘定	△57		△62		△5
退職給付に係る調整累計額	△555		△114		440
その他の包括利益累計額合計	△779	-1.4%	449	0.8%	1,228
純資産合計	44,139	80.3%	46,901	82.3%	2,762
負債純資産合計	54,970	100.0%	56,961	100.0%	1,990

#### 4. 資本的支出、減価償却費ほか

(単位：百万円)

	2017年度 年度計	2018年度 年度計	2019年度 年度計	2020年度 年度計	2021年度 年度予想
電線・ケーブル事業	1,570	1,199	729	926	890
電子材料事業	375	665	1,141	479	1,150
その他事業	43	84	158	145	160
全社共通	721	1,480	98	396	1,000
資本的支出合計	2,711	3,429	2,128	1,947	3,200
電線・ケーブル事業	642	683	812	798	920
電子材料事業	897	804	749	701	920
その他事業	72	79	95	101	190
全社共通	82	108	178	169	230
減価償却費合計	1,695	1,676	1,836	1,770	2,260
研究開発費					
研究開発費用	1,310	1,523	1,517	1,560	1,690
売上高研究開発費比率	2.4%	2.6%	2.6%	2.9%	2.8%

##### 主要設備投資項目

##### 2019年度

- ・電線事業基盤強化・能力増強等
- ・フィルム高機能化対応投資等
- ・木津川地区環境整備対応（厚生施設改修等）

##### 2020年度

- ・電線事業基盤強化・能力増強等
- ・フィルム各種開発投資等
- ・センサー＆メディカル（システムフォト・医療機器部材）製品開発投資等

##### 2021年度予定

- ・電線事業基盤強化・合理化等
- ・フィルム各種開発投資等
- ・電子材料事業 各拠点環境整備対応
- ・SU、周辺事業開発投資等（枠）

#### 5. 従業員数 推移

(単位：人)

	2018年 3月末	2019年 3月末	2020年 3月末	2021年 3月末	2022年 3月末予想
電線・ケーブル事業	505	535	560	578	590
電子材料事業	181	197	201	221	250
その他事業	99	97	96	97	100
全社共通	67	77	79	81	90
従業員数合計	852	906	936	977	1,030

##### 人員計画（2021年度の増減要因）

- ・電線・ケーブル事業：生産体制整備等
- ・電子材料事業：フィルム事業基盤強化等
- ・全社共通：体制強化等

\* 従業員数は就業人員数（当社グループからグループ外への出向者を除き、グループ外から当社グループへの出向者を含む）であり、臨時員、派遣社員を除く。